www.med126.com

关于印发《文成县卫生系统创建温州市卫生强镇责任分解表》和《文成县卫生系统创建浙江省
卫生强县责任分解表》的通知

（征求意见稿）
县属医疗卫生单位、乡镇卫生院、局机关各科室：
   《文成县卫生系统创建温州市卫生强镇责任分解表》（附件1）和《文成县卫生系统创建浙江省卫生强县责任分解表》（附件2）已经局党委研究同意,现印发给你们，局机关分管领导、各科室（单位）负责人为创建浙江省卫生强县工作责任人，各科室（单位）要对照考核标准，制定创建卫生强县三年工作计划，全面落实工作责任制，并加强与相关部门单位的联系和对接。在2013年创成大峃镇、珊溪镇、南田镇、玉壶镇等4个温州市卫生强乡镇，为创建卫生强县工作打基础。在2014年申报创建浙江省卫生强县，力争2015年基本创成浙江省卫生强县。
附件：
1、文成县卫生系统创建温州市卫生强镇责任分解表
2、文成县卫生系统创建浙江省卫生强县责任分解表

                                 二O一三年四月十五日

主题词：卫生强县  责任分解  通知
  抄送：县委办、县考绩办、县府办、雷宇副县长、胡学奏副主任

文成县卫生局办公室                   2013年4月  日印发
附件1        文成县卫生系统创建温州市卫生强镇责任分解表            分值：100分
	项目
	考  核  内  容
	分值
	考核方法
	评  分  标  准
	责任

单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管

领导
	责任单位

（科室）

	组织

领导
	成立由党政主要领导为组长的创建卫生强镇（街道）领导小组，下设办公室，做到任务明确，责任落实，工作有计划、有部署、有检查、有总结。
	2
	查阅文件、资料、会议记录。
	创建卫生强镇（街道）工作无组织扣0.4分，无计划扣0.4分，无部署扣0.4分，无检查扣0.4分，无总结扣0.4分。
	乡镇政府
	县卫生局
	季敏华
	乡镇卫生院

	制定本区域卫生事业发展规划，并列入当地经济社会发展总体规划；有年度的卫生发展重点领域、重点项目和实施计划。
	2
	查阅文件、资料。
	无卫生事业发展规划扣0.5分，未列入当地经济社会发展总体规划扣0.5分；无年度的卫生发展重点领域、重点项目和实施计划扣1分。
	乡镇政府
	县卫生局
	季敏华
	乡镇卫生院

	经费

投入
	建立与经济发展水平相适应的财政投入动态增长机制；新型农村合作医疗、公共卫生服务项目、农民健康体检、城乡社区卫生服务等各项卫生专项经费足额、及时到位。
	5
	查财务报表。
	镇（街道）没有对卫生经费投入扣1分，每项专项经费没足额、及时到位各扣1分。
	乡镇政府
	县财政局
县卫生局
县人力社保局
	李顺华
	办公室（财务）乡镇卫生院

	卫生

事业

发展

水平
	1．申报前两年无孕产妇死亡（3分）；

2．婴儿死亡率≤9‰（3分）；

3．孕产妇和儿童系统管理率均达90%以上（3分）；

4．妇科常见病检查率≥85％（3分）。
	12
	1．查看县、镇（街道）妇幼相关报表资料；

2．查看县、镇（街道）妇幼相关报表资料；

3．查阅孕产妇和儿童系统管理登记本，抽查保健册和实地核对10份（申报检查前二年）；

4．查阅体检资料，实地核对20名对象。
	1．发生孕产妇死亡不得分；

2．指标达不到要求不得分；

3．一项指标每下降5%扣1分；

4．检查率每下降5%扣0.5分。
	乡镇政府
	县卫生局
	季敏华
	乡镇卫生院
疾控监督科

妇幼所

	1．城乡居民医疗保障（城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗制度）人口覆盖率≥80％，其中新型农村合作医疗参合率≥90%（4分）；

2．参合农民健康体检率及动态健康档案建档率≥80%（4分）；

3．社区卫生服务中心实现新型农村合作医疗实时结报（4分）。
	12
	1．查看县、镇（街道）统计报表资料并实地核对20名对象；

2．查阅县、镇（街道）体检资料，实地核对20名对象；

3．现场查看。
	1．城乡居民医疗保障人口覆盖率及新型农村合作医疗参合率每下降5%均扣1分；

2．体检率及建档率每下降5%均扣1分；3．没有实时结报扣4分。
	乡镇政府

	县人力社保局

县卫生局
	李顺华

季敏华
	乡镇卫生院

医政科

疾控监督科

	1．社区卫生服务机构的人员按每万人配备11至16名工作人员，30%以上卫技人员具有大专及以上学历。按有关规定落实养老保险、失业保险、医疗保险、住房公积金等社会保障政策（6分）；
	18
	1. 查阅县编办文件、单位人事档案（毕业证书）及相关财务资料；
	1．机构编制以13名/万计，每下降1名/万，扣0.5分，卫技人员中大专及以上的比例每下降5%扣1分，没有落实社保政策扣2分；
	县编委办

县人力社保局

县卫生局

	周 云
	乡镇卫生院

人事科
办公室（财务）

	2．社区卫生服务中心及站用房面积符合规定要求（3分）；

3．社区卫生服务中心医疗设备配备符合规定要求（3分）；

4．根据需要设置社区卫生服务站；社区卫生服务中心、站一体化管理率≥70%；社区卫生服务中心为县级以上卫生行政部门认可的标准化社区卫生服务中心，至少有一家标准化服务站（6分）。

	2. 查阅发改局等有关文件、资料记录；

3. 查阅设备入库登记本等资料、实地查看；

4. 查阅县级社区卫生服务机构设置规划等文件， 一体化管理制度、财务报表等资料。
	2．社区卫生服务中心1000平方米以上，服务站150平方米以上，没达到不得分；

3．按《浙江省社区卫生服务中心、站基本标准》要求来配备，每少一件扣0.2分，扣完为止；

4．未按规定设置社区卫生服务站不得分，一体化管理率每下降10%扣1分，无标准化中心（站）扣3分。
	乡镇政府

	县发改局

县财政局县卫生局
	季敏华
	乡镇卫生院

办公室（财务）

医政科

疾控监督科

	1．公共卫生服务项目达标率≥90%（3分）；

2．适龄儿童免疫规划疫苗接种率≥95%(3分)；

3．重大传染病、地方病的防控措施落实，达到规定要求。法定传染病报告及时，漏报率≤2%（3分）；

4．社区主要慢性非传染性疾病管理率城镇≥80%，农村≥60%（3分）；

5．卫生应急预案健全，突发公共卫生事件相关信息报告及时率100%、及时处置率达100%（3分）；

6．精神病人检出率大于6‰，监护管理率达到95%（3分）；
	24
	1．查阅县级考核资料；

2．按照免疫规划评估方法现场调查；

3．查阅门诊日志和网络直报；

4．查阅卫生院登记记录，实地核对20名对象；

5．查阅资料和网络直报。

6．查阅卫生院资料；
	1．达标率每下降5%扣1分；

2．每下降5个百分点扣1分；

3．报告率、及时率每下降2个百分点分别扣0.5分；

4．管理率每下降5%扣1分；

5．无应急预案扣1.5分，突发事件报告或处置不及时每起扣1分；

6．检出率下降0.5个百分点扣0.5分，监护管理率每下降2个百分点扣0.5分；
	乡镇政府
	县卫生局
	季敏华
	乡镇卫生院
疾控监督科

应急办

疾控中心

	7．做好学校、企事业单位、餐饮业食品卫生和企业职业病防治工作，农村家宴备案管理率达95%以上（3分）；

8．无偿献血超额完成年度预约计划（3分）。

	7、查阅卫生监督分所登记记录，现场检查；

8．查当地献血办资料；
	7．管理率每下降5%扣1分；

8．未完成计划不得分。
	乡镇政府

	县卫生局
县食药监局

县教育局
	周  云
	乡镇卫生院
卫生监督所

血管办

	1．辖区内行政村（居）20%以上创建成市级以上卫生村（居）（3分）；
	15
	1．查阅命名文件；
	1．卫生村（居）创建每超过5%加0.125分，累计加分不超过2分；每下降1%扣0.15分，扣完为止；
	乡镇政府
	县卫生局
	周  云
	爱卫办
乡镇卫生院

	2．积极开展爱国卫生运动，有效控制病媒生物密度。能坚持每年开展春秋两季灭鼠活动，落实灭蚊、灭蝇、灭蟑等措施（4分）；

	2．查资料、看现场；
	2．灭鼠、灭蚊、灭蝇、灭蟑抽查不达标的，每个扣1分；未开展病媒生物防治的，不得分；
	乡镇政府
	县卫生局
	周  云
	爱卫办
乡镇卫生院

	3．农村生活垃圾收集率≥70%（1分），无害化处理率≥65%（1分）；

4．卫生厕所普及率≥75%（1分）、粪便无害化处理率≥60%（1分）；

	3．查县级建设部门出具的农村生活垃圾收集率及无害化处理率情况证明，看现场；

4．查镇（街道）农村改厕职能部门提供农村卫生厕所普及率及粪便无害化处理率调查的本底资料及汇总情况，看现场；
	3．生活垃圾收集率或无害化处理率每下降1%，分别扣0.1分，扣完为止；4．农村卫生厕所普及率或粪便无害化处理率每下降1%，分别扣0.1分，扣完为止；
	乡镇政府
	县住建局

县农办（农业局）

县环保局（生态办）
县卫生局
	周  云
	爱卫办
乡镇卫生院

	5．农村饮用安全自来水普及率≥75%（1分）；

6.建立饮用水水源防护区，自来水消毒措施落实，水质符合国家饮用水标准（3分）。

	5、查镇（街道）农村改水职能部门提供农村饮用安全自来水普及率调查的本底资料及汇总情况，看现场；

6．查县环保部门提供饮用水水源防护区相关文件，县卫生行政部门、水厂提供自来水消毒及水质检测资料，看现场。
	5．每下降1%扣0.1分，扣完为止；

6．未建立饮用水水源保护区的，扣1分；未落实消毒措施的，扣1分；水质不符合国家饮用水标准的，酌情扣分。
	乡镇政府
	县水利局

县环保局（生态办）

县卫生局
	周  云
	爱卫办

疾控中心

卫生监督所
乡镇卫生院

	1．各社区、村有专兼职健康教育人员，有固定的健康教育宣传栏，开展多形式健康教育活动（3分）；

2．城乡居民健康教育知识知晓率≥80%（1分），卫生行为形成率≥70%（1分）。
	5
	1．查资料、实地抽查3个社区（村）；

2．问卷调查30人。
	1．无专兼职健康教育人员的，每个扣0.5分；无固定健康教育宣传栏的，每个扣0.5分；未开展健康教育活动的，每个扣0.5 分，以上均扣完为止；

2．知识知晓率与行为形成率中任何一项每下降1%扣0.1分，扣完为止。
	乡镇政府
	县卫生局
	季敏华
	乡镇卫生院疾控监督科

疾控中心

	社会

评价
	居民对卫生服务满意率≥90%。
	5
	实地抽查30名居民，发放满意度调查表。
	满意率每下降5%扣1分。
	县卫生局
	乡镇政府
	程淑华
	乡镇卫生院
监察室

备注：1、创建卫生强镇的考核指标，主要涉及组织领导、经费投入、卫生事业发展水平、社会评价等四个方面，总分100分，得分在90分以上的为达标；
2、大峃镇、珊溪镇、南田镇、玉壶镇卫生院为创建温州市卫生强镇责任人，要加强与乡镇政府的对接联系，并做好相关台账资料的准备工作。局相关科室（单位）要加强对创建工作的指导和督查。
文成县卫生系统创建浙江省卫生强县责任分解表
申报指标（基本要求）
	序号
	考核项目
	考  核 内 容
	考  核 方 法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管领导
	责任单位

（科室）
	备注

	1
	重大公共卫生事件防控
	申报前两年及当年未出现因防控不力而发生的重大传染病暴发流行、重大食品安全事故、重大职业病危害事故、重大实验室生物安全事故、重大血液安全事故等公共卫生事件。
	查阅省、市卫生及相关部门有关资料。凡有一年发生前述公共卫生事件之一的，本项为不合格。
	县卫生局

县食药品监局
	县应急办、县安监局

等相关部门

	周  云

李顺华

季敏华
	疾控监督科

卫生监督所

疾控中心

血管办

各医疗卫生单位

	2
	卫生城市创建
	获得并保持国家或省级卫生城市（县城）称号。
	查阅全国（省）爱卫会命名文件。
	县文明办（创建办）

	县卫生局

大峃镇等相关部门
	周  云
	爱卫办

县属相关医疗卫生单位

	3
	卫生事业投入
	1.卫生事业投入的增长高于财政支出增长的幅度；

2. 卫生事业投入占同级财政支出的比例达到或高于全省平均水平。
	查阅申报前三年市本级财政决算。每有一项不达标本项为不合格。
	县财政局

	李顺华

	办公室
（财务）

卫生会计委派管理中心联络

	4
	深化医药卫生体制改革
	全面完成申报上一年及当年县（市）政府和设区的市政府签订的深化医药卫生体制改革责任书规定的各项工作任务。
	查阅有关资料，实地抽查。每有一项不达标，本项为不合格。
	县发改局
	县卫生局、县财政局、县人力社保局等相关部门

	李顺华
	医政科(医改)

局相关科室

评分指标（1000分）

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	1
	居

民

健

康

素

质
	60
	1.1申报前两年全县孕产妇平均死亡率≤10/10万。（20分）
	查阅申报前两年当地卫生部门有关妇幼卫生统计资料（5岁以下儿童死亡率是指校正数）。
	不达标，不得分。
	县卫生局
	乡镇政府
	季敏华
	疾控监督科

妇幼所
乡镇卫生院

	1.2申报前两年全县5岁以下儿童死亡率≤9‰。（20分）

	不达标，不得分。

	1.3居民健康知识知晓率≥88%。（10分）
	查阅当地近两年健康知识知晓率监测资料，实地抽样调查。
	未开展监测，不得分；每下降1个百分点，扣1分。
	县委宣传部
	县卫生局乡镇政府

县教育局

	疾控监督科

疾控中心
乡镇卫生院

	1.4国民体质监测合格率≥90%。（10分）
	查阅省国民健康体质监测中心数据库和当地体育部门的监测报告。
	未开展监测，不得分；每下降1个百分点，扣1分。
	县体育局
	县卫生局

乡镇政府

县教育局
	李顺华
	医政科

各医疗单位

	2
	突发公共卫生事件处置
	60
	2.1卫生行政部门落实机构和人员承担卫生应急工作。（5分）
	查阅文件、实地查看。
	未设立卫生应急办事机构，不得分；人员不到位，扣 3分。
	县编委办
	县卫生局
	周  云
	人事科

应急办

	2.2制定《突发公共卫生事件应急预案》、《突发公共卫生事件医疗救援应急预案》和相对应的操作手册。编制甲类和乙类参照甲类管理传染病的防控应急预案。（5分）
	查阅当地卫生部门应急办有关资料。
	当地政府没有下发《突发公共卫生事件应急预案》和《突发公共卫生事件医疗救援应急预案》,不得分;没有制定相对应的操作手册，不得分。缺1个甲类和乙类参照甲类管理传染病的防控应急预案，不得分；单个预案操作性不强，扣1分。
	县卫生局
	县应急办
	季敏华
	局应急办

医政科

疾控监督科

疾控中心

	2.3突发公共卫生事件相关信息报告及时率达100%。（5分）
	查阅当地疾控、卫生监督部门有关资料。
	每下降1个百分点，扣2分。
	县卫生局
	乡镇政府
	周  云
季敏华
	疾控监督科

疾控中心

卫生监督所

	2.4突发公共卫生事件及时处置率达100%。（10分）
	对照预案，查阅当地疾控、卫生监督部门有关资料。
	不达标，不得分。
	县卫生局
	县公安局

乡镇政府
	周  云
季敏华
	局应急办
疾控监督科

疾控中心

卫生监督所

各医疗单位

	2.5建立由卫生行政部门统一组建的卫生应急、医疗救援应急机动队伍，组建疾病控制、医疗救治、心理危机干预等卫生应急专家库。每年对应急机动队伍至少培训2次以上，应急演练1次以上。（10分）
	查阅资料，实地抽查。
	没有建立由卫生行政部门统一组建的卫生应急和医疗救援应急机动队伍，不得分；未组建疾病控制、医疗救治、心理危机干预等卫生应急专家库，扣1分。培训少1次，扣1分；没有开展应急演练，扣2分。
	县卫生局
	县应急办
	李顺华

季敏华

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	2
	突发公共卫生事件处置
	60
	2.6建立卫生应急物资储备和调运机制，卫生应急装备符合规定。（10分）
	查阅资料，实地查看。
	未建立卫生应急物资储备和调运机制，扣 5分。现场通讯办公装备、应急交通车辆、急救装备、传染病控制类装备、中毒处置类装备、采样装备、个人携行装备，每有一项装备配备不符合要求的，扣1分。
	县卫生局
	县财政局
	季敏华
	办公室（财务）

应急办

疾控中心

急救指挥中心

	2.7开展省卫生应急示范县（市、区）建设。（5分）
	查阅文件、实地查看。
	未开展，不得分。
	县卫生局
	县应急办县财政局

乡镇政府
	季敏华
	应急办

疾控中心

	2.8建立县（市）突发公共卫生事件应急指挥决策系统。（10分）
	查阅资料，实地查看。
	未建立不得分，运行不规范扣2分。
	县应急办
县卫生局
	乡镇政府

	应急办

急救指挥中心

各医疗单位

	3
	农村环境卫生
	80
	3.1农村生活垃圾以村为单位集中收集覆盖率≥95%，无害化处理率≥70%。（20分）
	查阅当地农办等部门有关资料，实地抽查。
	农村生活垃圾收集覆盖率或无害化处理率，每下降1 个百分点，扣1分。
	县农办
（农业局）县住建局

县环保局

（生态办）
乡镇政府

	周  云

	爱卫办联络

	3.2农村饮用安全自来水普及率≥95%。（15分）

申报当年农村日供水20吨以上的集中式供水水质监测覆盖率≥25%。（5分）
	查阅当地爱卫办和有关部门资料，实地抽查。
	安全自来水普及率每下降1个百分点，扣3分；农村集中式供水水质监测覆盖率每下降1个百分点，扣0.5分。
	县水利局

县住建局
乡镇政府
	县卫生局

	爱卫办

卫生监督所
疾控中心

	3.3农村卫生厕所普及率≥90%，粪便无害化处理率≥75%。（20分）
	查阅当地爱卫办和有关部门资料，实地抽查。
	农村卫生厕所普及率或粪便无害化处理率每下降1个百分点，扣2分。
	县农办（农业局）

县环保局（生态办）
乡镇政府
	县卫生局

	爱卫办

	3.4农村畜禽养殖规范，动物尸体实施无害化处理率达100%。（10分）
	查阅当地政策文件、报表和数据统计等资料，实地抽查。
	当地政府无病畜禽无害化处理工作部署，不落实监管措施的，不得分；根据随机抽查的数据统计，规模化养殖场动物尸体实施无害化处理率每下降1个百分点，扣1分；根据现场抽检结果，未按要求建立公益性无害化处理设施、设备或场所的，或设施、设备、场所未曾使用的，或病死畜禽去向不明的，或畜禽随意丢弃的，每发现或抽查到一处，扣2分。
	县农办（农业局）
住建局

县环保局（生态办）
乡镇政府

	周  云

	爱卫办联络

	3.5规模化畜禽养殖排泄物综合治理利用率≥95%。（10分）

	每下降1个百分点，扣3分。

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	4
	卫生科技教育
	90
	4.1建有县、乡、村三级农村/社区卫生适宜技术推广示范基地。（10分）
	查阅省、市卫生部门有关资料，实地查看。
	未建立，不得分；考核不合格，不得分；考核未达良好以上，扣5分。
	县卫生局
	县科技局

乡镇政府
	李顺华
	医政科

各医疗单位

	4.2申报前两年和当年在本地区各推广应用卫生适宜技术≥5项，每项技术应用率≥80%。（15分）
	查阅当地卫生部门有关资料，随机抽查应用案例。
	没达到5项，不得分；应用率没达到80%，每项扣3分。

	县科技局

	医政科

	4.3县级医学龙头学科≥1项，（10分）
	查阅省卫生厅文件和当地县级医学龙头学科资料。
	未建立，不得分；考核不合格，不得分；考核未达良好，扣5分。

	医政科

县人民医院

	4.4县级医疗卫生机构的卫技人员50％以上具有大专及以上学历。（10分）
	查阅当地卫生部门提供的人力资源年度统计报表和有关资料。
	每下降1 个百分点，扣1分。
	县卫生局
	县人力社保局
	周  云
	人事科

	4.5县级医疗卫生机构的卫技中级职称以上人员在卫技人员中所占比例达到40％。（10分）

	每下降1个百分点，扣1分。

	4.6开展县级名中医评选活动，列入市级名中医的人数≥2人。（10分）
	查阅市、县政府有关文件。
	未开展县级名中医评选活动，不得分；市级名中医的人数每少1人，扣3分。
	县卫生局
	县人力社保局
	周  云
	人事科

医政科

	4.7社区卫生服务机构全科医师和社区护士岗位培训率≥95%。（10分）
	查阅县级卫生部门有关培训文件及培训台账资料，实地抽查。
	培训率每下降1个百分点，扣0.5分。
	县卫生局

	李顺华
	医政科
人事科
县人民医院

县中医院

乡镇卫生院

	4.8开展住院医师规范化培训的单位覆盖率达100%。（10分）

	不达标，不得分。

	4.9 有本地区继续医学教育管理规定，继续医学教育单位达标率达100%。（5分）
	查阅管理文件，实地抽查。
	无管理规定和培训规划，不得分，未达100%，不得分。
	县卫生局
	县人力社保局

	5
	卫生信息化建设
	50
	5.1按照省级卫生信息平台的统一技术架构，建立县（市）级卫生信息平台（数据中心）。(15分)
	现场查阅有关资料，远程检测平台（系统）情况。
	未建立不得分，不按照统一架构扣5分。
	县卫生局

	季敏华
	办公室

各医疗卫生单位

	5.2规范化居民电子健康档案建档率≥80%。（20分）

	每下降1个百分点，扣0.5分。
	县卫生局

	季敏华
	疾控监督科
乡镇卫生院

	5.3二级及以上医疗机构建立标准化、结构化电子病历的机构比例≥60%。（15分）

	每下降1个百分点，扣0.5分。
	县卫生局

	李顺华
	县人民医院

医政科

	6
	医疗机构建设
	60
	6.1有1所综合医院达到二级甲等以上标准。（15分）
	查阅省级卫生部门有关资料。
	不达标，不得分。
	县卫生局
	县发改局

县人力社
	李顺华
	县人民医院

医政科

	6.2有1所中医院达到二级甲等以上标准。（15分）

	县中医院

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	6
	医疗机构建设
	60
	6.3有1所妇幼保健院达到二级乙等以上标准。（15分）
	查阅省级卫生部门有关资料。
	不达标，不得分。
	县卫生局
	县发改局

县人力社保局
	季敏华
	妇幼所

疾控监督科

县人民医院

	6.4依托1所公立医院设置单独或相对独立的感染性疾病科和病区，达到具备收治一般传染病和对可疑烈性传染病隔离观察的能力。（15分）
	对照标准查阅资料，实地查看。
	未达到要求，不得分。

	李顺华
	医政科

县人民医院

	7
	疾控机构及设施建设
	30
	7.1疾病预防控制机构人员编制达到国家标准，其中具备现场流行病学调查能力的人员数量，占规定编制内的人数比例≥50%。（10分）
	查阅资料、实地查看。
	人员编制未达到标准要求的，不得分，具备现场流行病学调查能力的人员数量占规定编制内的人数比例每下降1个百分点，扣1分。
	县编委办
	县卫生局
	周  云
	人事科

	7.2仪器设备和监测能力达到《省、地、县级疾病预防控制机构中心实验室建设指导意见》规定的A类标准的90%和B类标准的80%。（20分）

	仪器设备装备或监测能力每下降1个百分点，扣1分。
	县卫生局
	县财政局
	季敏华
	疾控中心

	8
	卫生监督机构及设施建设
	30
	8.1县级卫生监督机构人均办公及卫生监督业务用房建筑面积不低于50平方米。对于人员核定编制少于16人的县级卫生监督所，建筑面积应不少于1200平方米。（20分）
	实地查看。
	人均面积达不到规定标准的，每下降1个百分点，扣0.5分；人员核定编制少于16人的县级卫生监督，建筑面积少于1200平方米的，每下降1个百分点，扣0.5分。
	县卫生局
	县编委办

县发改局

县财政局

	周  云
	卫生监督所

	8.2卫生监督执法装备符合卫生部印发的《卫生监督机构建设指导意见》和省有关文件规定标准。（10分）
	查固定资产登记。
	达不到5名卫生监督执法人员配置1辆卫生监督执法工作用车的，扣5分；现场快速检测设备监测项目数的比例达不到100%的，每下降1个百分点，扣0.5分。
	县卫生局
	县财政局

	卫生监督所

	9
	院前急救机构建设
	15
	9.1建立急救站（分中心）。（5分）
	实地查看。
	未建立，不得分。
	县卫生局
	县发改局

	季敏华
	急救指挥中心

	9.2急救机构配置达到国务院颁布的《医疗机构基本标准（试行）》中的《急救中心、站基本标准》。（10分）
	对照标准查阅资料，实地查看。
	未通过执业验收的，不得分；通过执业验收的，其中急救车辆配置和人员配备不达标的，各扣5分。
	县卫生局
	县发改局

县人力社保局

县财政局

	急救指挥中心

卫生监督所

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	10
	社区卫生服务体系建设
	115
	10.1有城乡社区卫生服务发展规划。（5分）
	查阅政府或卫生部门文件。
	未制定，不得分。
	县发改局

	县卫生局
县财政局
	李顺华
	医政科

	10.2政府按建制乡镇（街道）所辖范围举办1所社区卫生服务中心（乡镇卫生院），根据城乡居民“20分钟医疗卫生服务圈”要求设置社区卫生服务站（村卫生室）。（20分）
	查阅资料，实地抽查。
	对照规划，每少设1个社区卫生服务中心（乡镇卫生院），扣10分；社区卫生服务站（村卫生室）规划设置率低于90%的，每少设1个，扣5分。
	县发改局
	县编委办
县卫生局
	李顺华
	医政科
乡镇卫生院

	10.3 每万城乡居民拥有全科医生数≥3人。（20分）
	查阅申报上一年度当地统计、卫生部门统计资料及相关文件。
	每下降1个百分点，扣0.5分。
	县卫生局
	县人力社保局

县统计局
	周  云
	人事科
医政科

	10.4社区卫生服务中心（乡镇卫生院）、站（村卫生室）的一体化管理率≥80%。（20分）
	查阅资料，实地抽查。
	每下降1个百分点，扣2分。
	县卫生局
	县发改局

	季敏华
	疾控监督科
医政科

	10.5社区卫生服务机构（乡镇卫生院、村卫生室）基础设施和设备达到规定标准。规范化社区卫生服务中心（乡镇卫生院）覆盖率≥70%。（10分）
	查阅资料，实地抽查2个社区卫生服务中心、3个社区卫生服务站。
	1个社区卫生服务中心（卫生院）未达标，扣5分；1个社区卫生服务站（村卫生室）未达标，扣3分；规范化社区卫生服务中心（乡镇卫生院）覆盖率每下降1个百分点，扣1分。
	县卫生局
	县发改局
县财政局
	季敏华
	办公室（财务）
疾控监督科

医政科

	10.6城乡居民社区门急诊就诊比例≥60%。（20分）
	查阅相关资料。
	每下降1个百分点，扣1.5分。
	县卫生局

	李顺华
	医政科

乡镇卫生院

卫生会计管理委派中心

	10.7 社区卫生服务中心（乡镇卫生院）中医科、中药房设置率达到100%。（20分）
	查阅有关文件和医疗机构执业许可证，实地抽查。
	不达标，不得分，
	县卫生局

	医政科

乡镇卫生院

	11
	卫生规划
	20
	11.1制定县域卫生规划、卫生事业发展规划、医疗机构设置规划，并列入当地经济社会发展总体规划。（5分）
	查阅有关规划文本。
	未制定规划或未列入总体规划，均不得分。
	县发改局
	县卫生局

县财政局
	李顺华

季敏华
	办公室

医政科

	11.2出台和落实扶持中医药事业发展的政策。（15分）
	查阅有关文件和资料。
	未制定中医药事业发展规划和指导意见的，不得分；重点扶持政策不落实，每项扣1分。
	县卫生局
	县发改局

县财政局
	李顺华
	医政科

	12
	考核机制
	30
	12.1卫生工作纳入对乡镇（街道）年度综合目标考核。（5分）
	查阅当地政府有关考核资料。
	未纳入或未实施，不得分。
	县考绩办
	县卫生局
	周  云
	办公室

	12.2卫生工作纳入乡镇（街道）党政领导班子和领导干部综合考核评价。（5分）
	查阅当地组织部门有关资料。
	未纳入或未实施，不得分。
	县委组织部
	县考绩办

县卫生局
	周  云
	人事科

	12.3 卫生强乡镇（街道）比例≥30%。（20分）
	查阅相关文件。
	每下降1个百分点，扣1分。
	乡镇政府
	县卫生局

县财政局
	季敏华
	办公室

疾控监督科

乡镇卫生院

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	13
	专项经费投入
	30
	13.1中医事业投入占卫生事业总投入比例≥10%。（10分）
	查阅申报上一年度当地财政决算报表及申报当年预算下达通知书，抽查2所医院。
	不达标，不得分。
	县财政局
	县卫生局
	李顺华
	办公室（财务）

	13.2医疗机构向社会提供公共卫生服务所需经费，由同级财政预算安排并给予足额保障。（20分）

	突发公共卫生事件、传染病防治和政府指令性任务、无主病人医疗欠费、惠民医疗服务等经费，每缺少1项，扣5分；每项不足，扣3分。
	县财政局
	县卫生局
	李顺华

季敏华
	办公室（财务）
疾控监督科

	14
	卫生管理和依法行政
	70
	14.1公共卫生工作、爱国卫生运动委员会部门职责明确，工作机制协调完善，办事机构健全。（10分）
	查阅资料，实地查看。
	没有达到要求，不得分。
	县卫生局
	县府办
	周  云

季敏华
	疾控监督科

爱卫办

	14.2建立以县（市）为主，县（市、区）、乡镇（街道）、村分级负责的公共卫生管理体制。（5分）

	县（市）未建立农村公共卫生管理组织领导机构、乡镇未设立公共卫生管理员、行政村没有建立公共卫生联络员的，不得分。
	县卫生局

	乡镇政府
	季敏华
	乡镇卫生院

疾控监督科

	14.3公共场所、学校卫生监督覆盖率≥90%；医疗机构卫生监督覆盖率达100%；饮用水集中式单位卫生监督监测覆盖率达100%；重点职业病危害企业的卫生监控覆盖率≥80%。(20分)
	查阅当地有关部门有关资料，实地抽查。
	每项指标每下降1个百分点,各扣0.5分。
	县卫生局
	县教育局、县环保局、县住建局、县水利局等相关部门
	周  云
	卫生监督所

疾控中心

	14.4申报前两年未发生被上级行政机关或人民法院认定（判决）的卫生行政违法案件。（5分）
	查阅上级卫生部门，当地法院、法制办等部门有关资料。
	发现1例，不得分。
	县卫生局
	县人民法院

县法制办

	卫生监督所

	14.5申报前两年非法行医举报查处率达100%。（5分）
	查阅当地法院和公安部门有关资料。
	不达标，不得分。
	县卫生局
	县人民法院、县检察院、县公安局

	卫生监督所

	14.6按照《浙江省医疗纠纷预防与处理办法》，建立健全组织机构，落实人员；医疗执业安全保障措施有力，对严重破坏医疗秩序的案件处置及时有效。(10分)
	查阅当地公安、卫生等部门、医院相关制度、处置预案、相关事件卷宗等有关资料。
	未按照《浙江省医疗纠纷预防与处理办法》建立健全组织机构，落实人员的，扣5分；申报前三年和当年发生停尸闹事、殴打医务人员等严重影响医疗秩序的，不得分。
	县府办
	县公安局、县人民法院、县检察院、县司法局、县卫局等相关部门
	李顺华
	医政科

各医疗机构

	14.7 医疗责任保险制度按要求落实到位，所辖医疗机构未发生负二级以上完全责任与主要责任的医疗事故。（10分）
	查阅相关资料。
	医疗责任保险制度未落实，不得分。发生一起负完全责任的医疗事故，不得分。发生一起负二级以上主要责任的医疗事故，扣5分。
	县卫生局、保险公司

	医政科

	14.8无被省级以上主要媒体曝光或纪检部门立案，经调查核实并造成恶劣影响的卫生行风事件。（5分）
	查阅调查资料。
	发现1例，不得分。
	县卫生局
	县监察局
	程淑华
	局监察室

各医疗卫生单位

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	15
	主

要

卫

生

管

理

指

标
	260
	15.1新型农村合作医疗管理机构人员和经费落实到位。（10分）
	查阅有关文件和财政预决算，实地检查。
	不达标，不得分。
	县人力社保局
	县财政局
	李顺华

	办公室（财务）联络

	15.2在新农合补偿政策中,中药、中医诊疗项目的补偿比例高于西药、西医诊疗项目20%以上。（10分）
	查阅有关资料，实地抽查。
	不达标，不得分。
	县人力社保局
	县卫生局

县财政局

	医政科

各医疗机构

	15.3实行特殊困难群众医疗救助即时结报。申报上一年度医疗救助资金结余率≤10%，历年医疗救助资金结余占当年救助筹资总额的比例≤15%。低保对象政策范围内自付费用救助比例不低于50%。（10分）
	查阅当地财政、民政或者劳动保障部门有关政策文件和工作报表。
	一项不达标，扣5分。
	县民政局
	县财政局

县人力社保局

县卫生局

	医政科

	15.4全县（市）食品安全监管体系健全、部门职能明确、工作机制协调完善。（10分）
	查阅有关资料，实地查看。
	食品安全监管体系不健全，扣5分，存在监管盲区，扣5分，工作机制不完善，扣5分。
	县食安办（县食药监局）
	县农办（农业局）、县质监局、县工商局、县卫生局等相关部门
	周  云
	疾控监督科

卫生监督所

	15.5年度食品安全工作目标管理责任书全面完成。（30分）
	查阅相关资料，实地查看。
	对照上一年度同上级政府签订的食品安全工作目标管理责任书，每有一项未完成，扣3分。

	县农办（农业局）、县质监局、县工商局、县卫生局等相关部门

	疾控监督科

县疾控中心

卫生监督所

	15.6免疫接种单位规范化建设覆盖率达100%。(10分)

适龄儿童免疫规划疫苗接种率，其中常住人口≥95%，流动人口≥85%。（20分）
	查阅当地疾控部门有关资料，实地抽查。
	免疫接种单位规范化建设覆盖率不达标，扣5分；常住人口中的适龄儿童免疫规划疫苗接种率未达到95%的，不得分；流动人口中的适龄儿童免疫规划疫苗接种率每下降1个百分点，扣1分。
	县卫生局
	县教育局

乡镇政府

	疾控监督科

疾控中心

乡镇卫生院

	15.7落实艾滋病防治“四免一关怀”制度。（4分）

宾馆、旅店、歌舞娱乐、桑拿洗浴、内设包间的美容美发店等公共场所安全套放置率≥90%。（3分）

吸毒成瘾者社区美沙酮维持治疗工作达到规定要求。（3分）
	查阅有关资料，实地抽查。
	一项指标不达标，该项不得分。
	县卫生局
	县公安局

县民政局

县财政局
	季敏华
	疾控监督科

医政科

卫生监督所

疾控中心

	序号
	考核项目
	应得分
	考核内容
	检  查 方 法
	评分方法
	责任单位
	配合单位
	卫生责任分解

	分管
领导
	责任单位

（科室）
	备注

	15
	主

要

卫

生

管

理

指

标

	15.8新涂阳肺结核病人发现率≥70%，治愈率≥85%。(10分)
	查阅省、市卫生部门有关资料。
	未达到要求，不得分。
	县卫生局
	乡镇政府

	疾控监督科

疾控中心

县人民医院

乡镇卫生院

	15.9查灭钉螺、查治血吸虫病病人任务完成率达100%。(5分)

	未达到要求，不得分。

	260
	15.10主要慢病社区规范管理率≥60%。（30分）
	查阅当地卫生部门和疾控部门文件、资料，实地抽查部分社区。
	每种慢性非传染性疾病规范管理率每下降1个百分点，各扣1分。

	季敏华
	疾控监督科

疾控中心

乡镇卫生院

	15.11免费婚前医学检查率≥60%。

免费孕前优生检测率≥70%。（10分）
	查阅当地妇幼保健和有关部门资料，实地抽查。
	每一项指标不达标，扣5分。
	县卫生局县人口计生局

	民政局

乡镇政府

	疾控监督科

妇幼所

	15.12妇幼保健系统管理单位规范化建设覆盖率≥90％。（20分）

孕产妇、儿童系统管理率≥90％（16分）。

农村孕产妇住院分娩率≥99％（4分）。
	查阅当地妇幼保健和有关部门资料，实地抽查。
	一项指标不达标，该项不得分。
	县卫生局
	县财政局

乡镇政府

	疾控监督科

妇幼所

县人民医院

中医院

乡镇卫生院

	15.13基本公共卫生服务项目考核合格率≥90%。(25分)
	查阅有关资料，实地抽查。
	县级未开展基本公共卫生服务项目检查与考核的，扣5分；抽查的乡镇未开展检查考核工作的，扣5分；申报前一年或当年市级卫生部门对该县基本公共卫生服务项目检查复核分低于90分的，扣5分；基本公共卫生服务项目考核合格率每下降1个百分点，扣2分。
	县卫生局

	季敏华
	疾控监督科

县人民医院

县中医院

疾控中心

妇幼所

监督所

爱卫办

乡镇卫生院

	15.14参合农民健康体检符合申报前一年度省政府或省级相关部门下发的文件要求。(10分)
	查阅当地卫生部门有关资料，实地抽查。
	参合农民健康体检不符合申报前一年度省政府或省级相关部门下发的文件要求，不得分。
	县卫生局
	县人力社保局
	李顺华
	医政科

	15.15无偿献血占临床用血比例达100％，其中自愿无偿献血达95%以上；无非法采供血案件发生。(10分)
	查阅当地献血管理部门工作报表、公安部门有关资料。
	未达到要求，不得分。
	县卫生局
	县公安局
	周  云
	血管办

	15.16居民对社区卫生服务的满意率≥90%。(10分)
	实地调查。
	每下降1个百分点，扣2分。
	县卫生局
	县监察局

乡镇政府
	程淑华
	监察室

乡镇卫生院

备注：1、创建卫生强县申报指标为：重大公共卫生事件防控、卫生县城创建、卫生事业投入、深化医药卫生体制改革等四项，考核指标为：居民健康素质、突发公共卫生事件处置、农村环境卫生、卫生科教管理、卫生信息化建设、医疗机构建设、疾控机构及设施建设、卫生监督机构及设施建设、院前急救机构建设、社区卫生服务体系建设、卫生规划、考核机制、卫生专项经费投入、卫生管理和依法行政、主要卫生管理指标等15个方面，总分1000分，得分在900分以上的为达标；

2、局分管领导、局机关各科室和各单位负责人为创建浙江省卫生强县责任人；牵涉到乡镇政府和其他部门职责的，分别由局分管领导、局机关相应科室和各单位负责人进行对接联系。
3、

www.med126.com